GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL Nº 005/2025 - ALUNO ESPECIAL
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

PARA INGRESSO NO PERÍODO LETIVO DE 2025/2
RESULTADO FINAL

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação
(PPGEdu), no uso de suas atribuições, na forma em que dispõe a Instrução Normativa
nº 06/2014 - PPGEdu, que aprova as condições de oferta de matrícula para alunos
especiais, torna público o resultado do Edital Nº 005/2025 de seleção de Aluno
Especial para ingresso no período letivo de 2025/2.

DISCIPLINA: PPGEDU-0015 Acesso, Permanência e Evasão na Educação
Superior: Políticas e Práticas na UNEMAT e Trajetórias dos Estudantes, 30 horas.
DOCENTE: FERNANDO CÉZAR VIEIRA MALANGE
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ALINE SILVA DE ASSIS APROVADA
EDUARDO BARBOSA
MORAES

CLASSIFICADO

HENRIQUE BARBOSA
MORAES

CLASSIFICADO

JOZIVALDO ALVES MARTINS APROVADO
LAÉCIO NEVES CARDOSO APROVADO
NAIARA CASSIA DOS SANTOS CLASSIFICADA
DISCIPLINA: PPGEDU10 Educação, Conflitualidade e Violência, 60 horas
DOCENTE: Rosely Aparecida Romanelli e Maria do Horto Salles Tiellet
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ANDRÉIA CRISTINA DE
OLIVEIRA SANTOS

INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

ANTÔNIO CARLOS DE JESUS
MENDES

APROVADO

EVELIN MICHELLE DE SOUZA
GODOY

DESCLASSIFICADA
Não alcançou os critérios
avaliativos suficientes.

FABIANE DELUQUE VIANA
CAETANO

APROVADA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

IVONETE KUSTHER
PREISIGKE

DESCLASSIFICADA
Não alcançou os critérios
avaliativos suficientes.

JEAN AURÉLIO SILVA
SERAPIÃO

INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

JOANA BENITES SILVÉRIO DESCLASSIFICADA
Não alcançou os critérios
avaliativos suficientes.

NELI LOPES DA SILVA
GARCIA

DESCLASSIFICADA
Não alcançou os critérios
avaliativos suficientes.

SALETE LUIZA ZUCHI APROVADA
DISCIPLINA: PPGEDU17 Educação, Diversidade e Interculturalidade, 60 horas
DOCENTE: Alceu Zoia
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ADENILDA ALVES DOS
SANTOS MACEDO

APROVADA

CLEONICE INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

DENIA OLIVEIRA DE SOUZA APROVADA
ELISANGELA DA SILVA
FRANÇA

APROVADA

KAMILLA FERREIRA
REZENDE

INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

MARLY FERREIRA DE SOUZA APROVADA

RONYER LEITE EGUES INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

VINÍCIUS GABRIEL DE BRITO
GOMES

APROVADO

WAGNER
INDEFERIDA Faltou a documentação.

Item 4. do Edital.
DISCIPLINA: PPGEDU-0007 História Oral e Narrativa, 30 horas
DOCENTE: Jairo Luís Fleck Falcão
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ALINE KAREN DAMACENA APROVADA
ELOANA CONCEIÇÃO
CUCOLO DA MATTA

APROVADA

FELIPE PAIM GARCIA APROVADO
RODOLFO CLAUDIO DA CRUZ APROVADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

DISCIPLINA: PPGEDU48 Jogo e Educação, 60 horas
DOCENTE: Riller Silva Reverdito
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
EDUARDO SANTANA SILVA APROVADO
ALINE KIARA BARLETA APROVADA
ANA PAULA BATISTA DA
SILVA DE LIMA

APROVADA

ANDRÉ FILIPE BATISTA DA
SILVA

APROVADO

DAYSE MARIA DE ARRUDA
PINHEIRO

APROVADA

EMILLY EVAYNNI DE
CARVALHO LIMA DOS
SANTOS

APROVADA

HALLYSON BRENO DA SILVA
MOTTA

CLASSIFICADO

JULIANA PIRES
INDEFERIDA

Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

LOURIVALDO MALDONADO
FERREIRA

CLASSIFICADO

MICHELLI CARLA DE SOUZA APROVADA
PALOMA FIRMINA LOPES DA
SILVA

APROVADA

REGIANE ALVES DOS
SANTOS

APROVADA

RIAN OLIVEIRA SILVA APROVADO
ROSANE

INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

ROSEMEYRE PINHEIRO DE
OLIVEIRA

CLASSIFICADA

ROSIMARI FACCO FERRAZ DE
AGUIAR

CLASSIFICADA

TAMI LESSI CALDEIRA
INDEFERIDA

Faltou a documentação.
Item 4.1, g do Edital.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

DISCIPLINA: PPGEDU-0006 Observatório da Educação, 30 horas
DOCENTE: Paulo Alberto dos Santos Vieira
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ANA DA GUIA MAGALHÃES APROVADA
ANA PAULA PINHO DA SILVA APROVADA
ANDRÉ ORMOND CLASSIFICADO
ALCIELLI FERNANDA DA
SILVA

APROVADA

BRUNA CASSIANO XAVIER
FERIOTTI

APROVADA

ELENILDA DA SILVA SANTOS APROVADA

ELZIRA DOS SANTOS MATOS INDEFERIDA
Candidatura destinada a
outra disciplina.

FÁTIMA FERNANDA DA
SILVA

APROVADA

FLAVIANE FRANCISCO DA
SILVA

APROVADA

GHEANY ROBERTA LEAL APROVADA

GIVANILDO SIRINO DA SILVA INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

HYGOR JURANDIR
GONCALVES LOPES DA
SILVA

CLASSIFICADO

JULIANA CASSIA DE MARCHI INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

KILZA DA SILVA SOUSA APROVADA
LUCAS AVELINO DE MATTOS
PASSOS

CLASSIFICADO

MARCIELY RODRIGUES
BORGES

APROVADA

MARIA DE NAZARÉ DA SILVA
PAULA

APROVADA

MARIA DE SOUZA LUCATI INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

MARILEIDE ANTÔNIA DA
SILVA

APROVADA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

NATTAN RICARDO DE
CAMPOS

INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO
JESUS

CLASSIFICADO

ROBÉRIO MODESTO
MONTEIRO

APROVADO

ROSE
INDEFERIDA Faltou a documentação.

Item 4. do Edital.

SAVIO MACHADO
INDEFERIDA Faltou a documentação.

Item 4. do Edital.

SOLANI ARANHA
INDEFERIDA Faltou a documentação.

Item 4. do Edital.
UATER DOS SANTOS ROJAS APROVADO
DISCIPLINA: PPGEDU05 Organização do Trabalho Pedagógico em Contextos
Escolares e Não Escolares, 60 horas
DOCENTE: Laudemir Luiz Zart
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA

ANA PAULA DA SILVA PIVETA INDEFERIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

ANDRESSA DA SILVA
MENDONÇA DOS SANTOS

APROVADA

JEFFERSON RIBAS DA SILVA INDEFERIDA
Incoerência entre a ficha
de inscrição e a carta de
intenção.

RODINEIA RODRIGUES
RAMOS

INDEFERIDA
Incoerência entre a ficha
de inscrição e a carta de
intenção.

SABRINA MOREIRA DO
NASCIMENTO

APROVADA

DISCIPLINA: PPGEDU-0005 Pedagogias Decoloniais em Educação, 30 horas
DOCENTE: Waldinéia Antunes de Alcântara Ferreira
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ÁVILA SMITIELY DE ABREU
LIMA IKUTA

APROVADA

ESTEVÃO BARBOSA DOS
SANTOS

APROVADO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

Programa de Pós-graduação em Educação PPGEdu
Centro Integrado de Pesquisas em Educação e Linguagens CINPEL

UNEMAT Cáceres-MT
Cidade Universitária Bloco CINPEL

Fone: (65) 3223-0728, E-mail: ppgedu@unemat.br
https://caceres.unemat.br/faculdades/facel/stricto/ppgedu/

MARIA DE FÁTIMA COSTA
ALMEIDA

INDEFEREIDA

Candidata não
apresentou carta de
intenção. (Item 4.1, g, do
Edital)

DISCIPLINA: PPGEDU06 Políticas Educacionais, Estado e Sociedade, 60 horas
DOCENTE: Marilda de Oliveira Costa
CANDIDATO(A) RESULTADO JUSTIFICATIVA
ANDREIA RODRIGUES
GERES

INDEFEREIDA
Faltou a documentação.
Item 4. do Edital.

BRENDA LOBATO LOPES CLASSIFICADA
ESTER CRISTINA VENUTI DA
COSTA

CLASSIFICADA

IVONE VITURINO COSTA CLASSIFICADA
MARINETE LUIZ FERREIRA APROVADA
MARLON VINÍCIUS DA SILVA APROVADO
RAFAEL DOS SANTOS
GONÇALVES

CLASSIFICADO

RENAN DE ASSIS SOUZA CLASSIFICADO
SAMARA TORRES DE
OLIVEIRA

APROVADA

SILVANA FERREIRA DOS
SANTOS MALDONADO

CLASSIFICADA

TIAGO DOS SANTOS
RODRIGUES

CLASSIFICADO

Cáceres- MT, 13 de agosto de 2025.

Prof. Dra. Loriége Pessoa Bitencourt
Coordenadora do PPGEdu (Gestão 2024-2026)

Portaria N. 1.778/2024 PRPPG